G Si occurreris boui erranti vel asino inimici tui reduc ad eum. **S** Inter te et ipsum solum. Sed alia. Aut hoc intelligitur de peccato occulto: aut de manifesto. Si de manifesto: ergo manifeste corripiens est. **T**imoth. v. d. Peccates coram oibus argue: Non ergo inter te et ipsum solum. Si de occulto: quod adhibebit unum vel duos testes cum ipse solus sciat: et quod testis cabunt illi qui nesciunt: Sol. Hoc intelligitur de occulto et manifesto peccato: id est aliquibus noto: ut postea ostendet.

Deut. 19. b. **L** Cor. 13. a. **b** Inter te et ipsum solum. Si te audierit lucrat eris fratre tuum. Si autem te non audierit: adhibe tecum unum vel duos: ut in ore duorum vel trium stet omne verbum. **O**r si non audierit eos: dic ecclesie. Si autem ecclesiam non audierit: sit tibi sic ethnicus et publicanus.

b Si te audierit lucrat eris fratre tuum. I. reuocatio eius tibi cedet in lucrum. **L** Cor. ix. c. Omnia me seruum feci ut omnes lucifacrem. **H**iere. xv. d. Si querteris queram te. **c** Si autem te non audierit: paratus satissimamente. **A**dhibe tecum unum vel duos: ut in ore duorum vel trium stet omne verbum. **C**ontra. **D**eut. xix. d. Non stabit testis unus pro aliis: sed in ore duorum vel trium stet omne verbum: Non ergo unus testis sufficit. **S**ol. **D**uo potest quis agere pro aliis. s. per modum denunciacionis: vel per modum accusationis. In denunciatione sufficit unus testis: in accusatione oportet quod ad minus sint duo: Et sic intelligit illud **D**eut. e. **O**r si non audierit eos: corripientes et monentes. **D**ic ecclesie. Si priuata persona corripit: sic exponendum est: **D**ic ecclesie. i. coram prelato ecclesie eum consulente per testes: quod non audire noluit corripientes. Si vero platus corripit: sensus est. **D**ic ecclesie. i. coram ecclesia illius excommunicata. i. coram congregatiōe fideliū. **g** Si autem ecclesiā non audierit: ut se corrigat: **b** Sit tibi sic ethnicus et publicanus: supple solet haberi apud iudeos: quod eis quod immundis non comunicabat. **J**oh. iii. b. Non enim contumelie sicut samaritanus. **D**eut. viii. a. Non in libris sedis cum eis. q. d. excommunicata eum si platus es: alioquin eum vita in occulto: vel in manifesto/maxime si excommunicatur est. **M**ota autem quod corripere fratrem hoc est perceptum: et ad hunc non tenentur omnes semper pro loco et tempore: quando s. vacat et licet: et credit quod sua correctio sit utilis ei qui corripitur. **E**eruntamē nota quod quinque sunt casus in quibus non obstat nisi ligatur aliquis hoc precepto. Primus est cum non est spes ripere fratrem correctionis. **A**nde **H**iero ad **S**alustium. Frustra nitit et nihil aliud quam odium querere/extremum dementiū est. **E**t **P**roverb. ix. b. Noli arguere derisorum/ne forte te oderit. Secundus est cum timetur defectus probationis et criminaliter agitur: ubi s. obligatur actor ad talionem si deficit in probatio- ne. Tertius est: cum prelato tanquam iudici notum est factum quia notorium: vel ille conuictus est vel confessus. Quartus cum meliori operi vel ad minus equo bono vacat aliquis. Quintus est cum multitudo vel potestas est in culpa: ubi correctio plus noceret quam prodesset ecclesie. Quattuor enim debet attendi in correctione fraternali. s. discretio/lenitas/charitas/ utilitas: **A**nde quattuor modis contingit male corripe. Primo per indiscretiōe: ut si aliquis manifestaret crimen alterius sine punitiōe/vel quod probare non posset: vel quod posset in eum replicari. **R**oma. q. c. Qui predicas non surandū surat. Qui alium doceas/te ipsum non doceas. Et. q. vii. a. Quomodo dicas fratrem tuo: frater sine ejus festucā de oculo tuo: et ecce trabas est in oculo tuo: **W**hypocrita ejus promptum trahem de oculo tuo et tunc videbis ejus festucā de oculo fratris tui. Tales significant per oculam: qui cum tacuisse nocte cum uxore sua psumpsit exterridere manū suam ad arcā cādem. q. **R**egi. vi. b. et ideo percussus est a deo. Vel quia non portabat eam propter humeris: sicut precipit **N**umeri vii. a. Secundo peccat correptus: per nimiam asperitatē sue per asperam obiurgationē. **E**nī **S**al. vi. a. Fratres: et si hoc cupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. **N**umeri. xxii. e. Aperuit dñs os asinū et locuta est. **I**bi **H**iero. Sic potest prelatus et subdito corripere non manifeste neque asperre. Ideo in maria per-

XVIII

cussa est lepra: quod non leniter corripuit moysen: **N**umeri. xii. c. Tertio peccat corripiens si non ex charitate et compassione corripiat: sed maliciose et derisorie. **S**ic clam: **B**eh. ix. d. Quar to modo peccat corripiens si inutiliter corripiat: quod sit quod scientem corripit incorrigibile vel multitudine vel potestate: ubi magis nocet quam proposito correcione. **E**nde **P**rover. ix. b. Qui arguit simpliciter ipse sibi maius generat. ii. **C**or. vi. d. Propterea ex te in medio eorum. **I**bi **A**ug. Exire de meo eo est facere quod

trium testium stet omne verbum. **O**r si non audierit eos: dic ecclesie. Si autem ecclesiam non audierit: sit tibi sic ethnicus et publicanus.

ptinet ad correctionem malorum/quantum licet pro gradu cuiusque salua pace. Quatum licet dicere: quod facta correctio in priuato licet correctus non corrigatur: sustinendū est quod in gradu cuiusque: quod corripitor debet attendere quod est qui corripitur debet: et utrum utilis sit ei sua correctio. Salua pace dicere: quod quod tolerandū sunt mali/et est dissimilanda correctio pro pace ecclesie: ut dicit **A**ug. Quidam tamen dicit quod plati tenet corripere corrigibile et incorrigibile: quia habet officium: priuata persona tamen illud de quo sperat correptionem. Et hoc verum est de publica correptione: qui pertinet ad officium prelati ubi sperat alioqui correctio: In priuato enim non tenet prelatus corripere subditum si sciat incorrigibilem et sine discretione: sed sapienter dissimulare debet: sicut dominus iudicium non corripuit. Itē nota ordinē correptionis. Primo enim **H**ora ordinem correptionis, debet reuocari amore: et tunc primo singulariter admoneri debet. Post timore: et ideo secundo dicunt adhiberi testes quos timet. Et tandem pudore: et ideo ad ultimum dicit: ut vites sicut ethnicus et publicanus. Unde prima correptione est amoris: secunda timoris: tertia pudoris. Et hunc ordinē debet seruare quicumque vult corripere hoc modo: Si tu scis patrem illius debes ipsum primo corripere inter te et ipsum solum amicabilitate: si te audierit lucrat es illius: si autem te non audierit: siste ibi donec haberas aliam viam procedendi. Potest autem haberi alia via dupliciter: quia illud peccatum aut est iterabile aut non. Si est iterabile debes aliquibus bonis dicere: qui cum deprehenderint tecum corripliant eum. Si vero peccatum non est iterabile: nihilominus debes dicere alicui vel aliquibus qui possunt pdesse et non obesse: et coram illis corripere illum. Si te audierit bene est: si autem non audierit: nūc plato eius ut admoneat eum: et sic liberabis animam tuā: nec es pedito criminis: si hoc modo reueles. Unde super illud **L**euit. v. a. Si peccauerit aia: dicit **B**lo. **A**ug. Vide mihi quod a tali peccato se exiret: qui talibus indicat qui magis pdesse quam obesse possunt prouincē vel etiando. Si vero aliquis alij sciunt peccatum quod tu vis corripere: similitudinem debes eum primo in secreto corripere ne publice correptus verecundia perdat: quia pedita reuaneat in peccato. Si te non audierit: adhibe tecum unum vel duos de illis qui scilicet: ut qui vni vocē audire noluit: multoꝝ admonitione corrigatur. Si autem tunc non audierit: multis est dicendum: ut quod pudore saluari noluit salutem oprobriis plurimis: ut dicit **B**lo. Si autem nec te sic audierit: sit tibi sicut ethnicus: ut sequestratiois pudore emendetur. Si vero patrem manifestum est oibus: coram omnibus est corripiens: sicut docet apostolus. i. **T**imoth. v. d. Sic facere debes si es priuata persona. Si vero platus es: et scis quod visum: eo ordine procedere debes. Si vero quod famam: debes eum corripere secrete. Si te non audierit: debes adhibere unum vel duos ad corripiendum: ut plurimis admonitione prouincē. Si vero nec illos audierit: sed iuraverit: debes de officio tuo inqire utrum ita sit ut fama dicatur: et si sueneris sic se habere debes punire. Et si ille non vult emendare se: debes dicere ecclesie. i. coram ecclesia excōmunicare: ut sic tanquam hereticus evite. Si vero non potes inuenire testes ad procedendum in inquisitione/potes ei indicere purgationem. Intelligit autem hoc perceptum non solum cum iam factū fuerit: sed etiam quando est in promptu ut fiat. Observari autem debet iste modus in criminalibus/non in venialibus. Quod si pretermiserit quis ex simplicitate et celo/non credo quod peccat mortaliter. Si vero permisit ex malitia/peccat mortaliter.

Lota autem q̄ est vñundatio duplex. s. spiritualis in servitutem peccati: vel p̄gen in servitutem corporalem. a. **E**t vxorem eius cupiditatem: v̄l prelatos iudeorum. Remigius. Precium quippe vñditi/suplicium damnati intelligo. **E**sa. l.a. In iniquitatib⁹ vestris vñundati estis. iiiij. Reg. liij.a. Ecce creditor

venit vt tollat duos

filios meos ad serui

endum sibi. b. **E**t

filios/opa vel sub-

ditos. c. **E**t om-

nia que habebat

et reddi. Chryso-

stom⁹. Terrere vult

ut per minas ad sup-

plicationem ducat.

Unde subditur: d

Procidens au-

tem seruus ille q̄

si coactus. e. **R**o-

gabat ei dicens:

patiētā habe in

me et omnia red-

dā tibi. Sic multi

anteq̄ infirmitate v̄l

necessitate cogantur

nolunt incipere peni-

tentiam: et cum iam

non possint aliud fa-

cere: tunc primo in-

cipit pgnitare. Tar-

da ē ista penitentia:

¶. 15. Multiplicatē sūt infirmitates eō/po-
stea accelerauerūt. **E**sa. xxv. b. Cū feceris iudicia tua in tra-
iusticiā discent habitatores orbis: Disseremur impio: et nō
discet facere iusticiam. Timere debet illi qui peccata fecerūt
et nondum penitentiam incepérunt: quia quanto diutius ex-
pectantur ad penitentiam: tanto grauitus punientur in gehē-
na. Eccl. v.b. Ne dixeris: Peccauī: et quid accidit mihi tri-
ste. Altissimus enim patiens redditor est: de p̄pitiatu pecca-
torū noll ēsse sine metu: neq; adiūcias peccatum super peccatum.
¶. Disertus autem dñs seruī illi⁹ dimisit eū et de-
bitum dimisit ei. Chrysostomus. Quare ante ratiocinatio-
nem nō dimisit ei debitum: Ut ad p̄seruum mansuetorū fiat.
Disertus r̄c. Ecce quantum valet humilis oratio: ven-
iam impetrat et vñtē prolongationē: vt satissimacē possit. Eccl.
xxxv.c. Oratio humiliantis se nubes penetrat. g. Dimi-
sit ei. Job. xi. f. Soluite eum et dimittite. h. Egressus
aut̄ seruus ille: id est de captiuitate liberatus. i. Inue-
nit vñ de cōseruis suis qui debebat ei centū de-
narios r̄c. Remigius. Cētum denarioꝝ debitor erat: quē
de aliquibus cōmissis in fratrem satissimacē oportebat. Con-
seruum autem suffocare: in fratrem et vindictam exercere.
k. Et procidens conseruuus ei⁹ rogabat eum di-
cens: patientiā habe in me et oia reddam tibi: Emē
dabo consilio vel iudicio ecclesi⁹ que deliqui. l. Ille au-
tem noluit: seipsum considerare ut misericorditer ageret.
m. Sed abiit: a bono gratiē qđ cōcoperat. n. Et misit
eum in carcerem: dire tribulationis. o. Donec red-
deret debitum: id est vt deb̄tum peccati solueret: ne quid
in futuro grauius vñscendū remaneret. Nota vñste est qui
mortem meruit ut promptus sit ad redēptionē et datur ei
redēptio. Proverb. xiiij. b. Redēptio anime vñri diuitiē
suf. Chrysostomus. Famulus petit dilationem: et accipit di-
missionem: Volebat enim a p̄ncipio dare: sed nolebat suum
donum esse solum: sed huius serui supplicationē ut non inco-
ronatus ascenderat. p. Clidentes autem conserui eius
que siebant. Conserui sunt angelī: qui nunciant gesta ho-
minū: Job. xij. c. Vel indei boni et gentiles. q. Contri-
stati sunt valde. Chrysostomus. Non solum deo: sed et

hoib⁹ dissipicebat valde. r. **E**t venerunt et narrauerūt
dño suo oia q̄ facta fuerant. Narrat enī ei angeli et san-
cti que fiunt in terris conquerēdo de persecutorib⁹ vel oran-
do pro eis. s. Tunc vocavit illū domin⁹ suus. Re-
migius. Vocatio hēc intus in conscientia ē cū quis in despera-
tionem incidit. t

Et ait illi: serue
nequā: quasi non
equus in misericor-
dia facti exhibenda
que tibi prius exhibi-
ta est. Unde super
De⁹ vñtioñ. Glo. Ps. 93.

Molt miscōiq̄ pontē
subuertere que trās-
isti. v. **R**equeaz.
Chrysostom⁹. Quā
do decem milia talē
torum debebat non
vocavit eum nequā
nec convitatus est:
quando autes ingra-
tus factus est: tūc dī
cit serue nequā. Du-
diamus avaris/qua-
tus ad nos simo fa-
ctus est: audiam⁹ et
immisericordes quo
niam non alijs sum⁹
crudeles s̄ nobisip/
sis. Vis remora-
ri malorum: tibūp̄t

rememoraris non alijs. x. **O**mne debitum dimisi tibi
qm̄ rogasti me. Orationes/letunia elemosynę et similia:
cū sint directe querentib⁹ summū boni remēdia p̄cōꝝ: s de-
vaga fluctuatione mentis vertuntur in false spē securitatē et in
peccati somitē. Hinc ē illud: Et oratio eius fiat i petrī. Chry-
sostom⁹. Duo querit a nobis dñs: Et nostrā partē recogno-
scere: et alijs dimittere. Qui enī sua intelligit: facilius p̄seruo
dimittit. Quāto maiora iniusta tibi fecit: tanto maloꝝ p̄cōꝝ
dimissionis causa tibi existit. Si diabolus fac⁹ est tob et alijs
sanctis occasio coronarū: cur o homo et tu formidas inimicū
y. Hōne ḡ oportuit et te misereri p̄serui tui: Tob. iiij.
c. Qđ ab alto oderis t̄c. Eccl. xxvij. a. Homo hoi seruat trā-
t̄. Luc. vi. f. Dimittite et dimittemini. Iaco. ii. c. Judiciū si
ne misericordia fieri ei qui non fecit misericordiā. Eccl. xxxi. b. In
tellige q̄ sunt proximi tul ex teipso. Job. v. d. Ultimā specie
tuā non peccabis. 3. **S**icut et ego tūt miseritus sum.
Chryſ. Et si graue videſ damī: oportebat aspicere lucrū
qd factum est. Si graue videſ p̄ceptū: cogita p̄emisi. Etsi
graue est recōcillari ei qui p̄tristauit: hoc est graui⁹ incidere i
gehennā. a. **E**t iratus dñs ei⁹ tradidit eū tortorib⁹/
romantis: Ultartareis ministri. b. **Q**uoadūs redde-
ret vñtuerum deb̄tū. Uniuersum deb̄tū quidā dicunt
nō illud qđ iam p̄donatū ē: sed poti⁹ misericordiā quā alijs
impendere debuit pro eo q̄ misericordiā accēpar. c. **S**ic
et pater me⁹ celestī faciet vobis. i. repetet a vobis di-
missa. d. **S**i nō remiseris vñusq; fratri suo d̄ cor-
dib⁹ vñs: non solum de ore. **E**xpositio Lapi. XIX.

Efactū est cū p̄sumasset r̄c. Postq; docuit di-
scipulos in fide et morib⁹: nunc migrat ad passionem
docēs q̄ sunt necessaria singulis in suo statu. Primo
qd p̄iugat̄: ibi: Qđ ḡ de⁹ p̄iuxit r̄c. Secundo qd oib⁹/qm̄
mūdicia: ibi: Sūt em eunuchi r̄c. Tertio qd p̄fectis: ibi:
Si aut̄ vis ad vitā ingredi r̄c. Ultimo subdit p̄misū p-
sectorū: ibi: Amē dico vob: q̄ vos r̄c. Sic ḡ: e. **E**t sa-
ctum est cum consumasset iesus sermones istos:
quia fecit qđ docuit: Acti. i. a. f. **A**bigrauit a galilea.
In hoc docet p̄dicatores fugere mundū et mundi curam. q̄.
Timot. q. a. Memo militis deo implicat se negocijs secu-
rari. Luc. ix. g.